Deliberações: os 

Conselheiros deliberaram o quanto segue: 5.1. aprovar, conforme artigos 36, alínea “b”, 37 e 38 

do Estatuto Social da Companhia, a proposta sobre declaração de crédito de JCP, relativos ao 

segundo trimestre de 2015, no valor bruto de R$1.058.142,05 (um milhão, cinquenta e oito mil, 

cento e quarenta e dois reais e cinco centavos). Esse montante será distribuído 

proporcionalmente às 119.327.217 (cento e dezenove milhões, trezentas e vinte e sete mil, 

duzentas e dezessete) ações ordinárias da Companhia, que receberão pelo valor bruto de 

R$0,0088675667 (zero vírgula zero zero oito oito seis sete cinco seis seis sete), centavos por 

ação. Os valores acima referidos estão sujeitos à tributação, conforme a legislação em vigor,

[...]

autorizar, conforme alínea “o” do artigo 22 do Estatuto Social da 

Companhia, a homologação do processo administrativo licitatórios nº 0520153031 - PES para 

registro de preços de locação de veículos leves, a serem utilizados pela COPASA MG, cujo valor 

adjudicado foi de R$20.998.882,05 (vinte milhões, novecentos e noventa e oito mil, oitocentos e 

oitenta e dois reais e cinco centavos), com prazo de vigência de 12 (doze) meses, de acordo com 

a recomendação da Diretoria Executiva em reunião de 28/07/2015; 6. Encerramento: nada mais 

havendo a se tratar, foram encerrados os trabalhos e concluída a presente Ata, depois lida,